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E-Mail : media_vouli@aade.gr
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Θέμα:  Απάντηση  στη  με  αρ.  πρωτ.  4020/29.03.2024 ερώτηση
κοινοβουλευτικού ελέγχου με θέμα: «Απαλλαγή φόρου εισοδήματος
Αξιωματικών και Ανθυπασπιστών Πολεμικής Διαθεσιμότητας»

Σχετ: Το με αρ. πρωτ. 46777 ΕΞ 2024/ΥΠΟΙΚ 01.04.2024 έγγραφο
του Γραφείου Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων

Σε απάντηση της με αρ. πρωτ. 4020/29.03.2024 ερώτησης κοινοβουλευτικού
ελέγχου, η οποία διαβιβάστηκε στην ΑΑΔΕ με το ανωτέρω σχετικό έγγραφο, σας
γνωρίζουμε,  ως  προς  τα  τιθέμενα  σε  αυτή  ζητήματα  που  εμπίπτουν  στις
αρμοδιότητες της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογίας (ΓΔΦ), τα ακόλουθα:
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Ι.  Με τις  διατάξεις  της  περ.  γ΄της  παρ.  2  του  άρθρου 14 του  ν.4172/2013
(Α΄167, ΚΦΕ), όπως ισχύει από 01.01.2014 και μετά, ορίζεται ότι απαλλάσσεται
από  τον  φόρο  η  σύνταξη  που  καταβάλλεται  σε  ανάπηρους  πολέμου  και  σε
θύματα ή οικογένειες  θυμάτων πολέμου,  καθώς και  σε ανάπηρους ειρηνικής
περιόδου, στρατιωτικούς γενικά, που υπέστησαν βλάβη κατά την εκτέλεση της
υπηρεσίας τους ή τις οικογένειές τους.

Επίσης, με τις διατάξεις της περ. ε΄της παρ. 2 του άρθρου 14 του ΚΦΕ, ορίζεται
ότι απαλλάσσονται από τον φόρο οι μισθοί, οι συντάξεις και η πάγια αντιμισθία
που χορηγούνται  σε  ανάπηρους με ποσοστό  αναπηρίας τουλάχιστον  ογδόντα
τοις εκατό (80%).

ΙΙ. Στο με αρ. πρωτ. Φ.848/16778/Σ.2719/18.02.2022 έγγραφο ερώτημα της
Δ/νσης Οικονομικού της Γενικής Δ/νσης Οικονομικού Σχεδιασμού & Υποστήριξης
του  Υπουργείου  Εθνικής  Άμυνας  επισημάνθηκε  η  αναγκαιότητα  ισότιμης
φορολογικής  αντιμετώπισης  των  αποδοχών  των  Αξιωματικών  Πολεμικής
Διαθεσιμότητας, που διέπονται από τον ν.4472/2017 (Μέρος ΣΤ΄), κατ’ ανάλογη
εφαρμογή με τις πολεμικές συντάξεις ανάπηρων πολέμου και των οικογενειών
τους, οι οποίες προβλέπονται στην περ. γ΄ της παρ. 2 του άρθρου 14 του ΚΦΕ,
είτε με διεύρυνση της ερμηνευτικής προσέγγισης της υπόψη διάταξης είτε με
ανάληψη νομοθετικής πρωτοβουλίας.

Με  το  με  αριθ.  πρωτ.  ΔΕΑΦ  Α  1041984  ΕΞ  2022/17.05.2022  απαντητικό
έγγραφο της Διεύθυνσης Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας της ΓΔΦΔ (νυν ΓΔΦ)
της ΑΑΔΕ,  και  δεδομένου  ότι  αφενός  οι  φορολογικές  διατάξεις  ερμηνεύονται
στενά χωρίς να επιτρέπεται η διασταλτική ερμηνεία τους και αφετέρου τα εν
λόγω  εισοδήματα  που  λαμβάνουν  οι  αξιωματικοί  και  οι  ανθυπασπιστές
Πολεμικής Διαθεσιμότητας δεν εμπίπτουν ρητά στις απαλλαγές του εισοδήματος
από μισθωτή εργασία και  συντάξεις του άρθρου 14 του ΚΦΕ, διευκρινίστηκε
προς την ερωτώσα υπηρεσία του YΠΕΘΑ ότι η ανάληψη σχετικής νομοθετικής
πρωτοβουλίας  είναι  θέμα  πολιτικής  βούλησης,  συνδέεται  με  τη  γενικότερη
χάραξη οικονομικής πολιτικής και εκφεύγει των αρμοδιοτήτων της υπηρεσίας
και αναφέρθηκαν τα δικαιολογητικά που προβλέπονται στις σχετικές διατάξεις
για την εφαρμογή της περ. ε΄ της παρ. 2 του άρθρου 14 του ΚΦΕ. Συνεπώς, το
με  αρ.  πρωτ.  ΔΕΑΦ  Α  1041984  ΕΞ  2022  έγγραφο  δεν  είχε  ερμηνευτικό
περιεχόμενο.

ΙΙΙ.  Σε κάθε περίπτωση σημειώνεται ότι  με τη ΣτΕ Τμ. Β΄361/1984 απόφαση,
που  μνημονεύεται  στην  ως  άνω  ερώτηση,  το  Συμβούλιο  της  Επικρατείας
αποφάνθηκε σχετικά με τη φορολογική αντιμετώπιση μερίσματος του Μετοχικού
Ταμείου  Στρατού,  ως  σύνταξη,  υπό  το  πρίσμα  διατάξεων  προγενέστερου  και
διαφορετικού νομοθετήματος (ν.δ. 3323/1955) από τον ισχύοντα σήμερα ΚΦΕ.
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IV.  Τέλος,  ζητήματα  που  σχετίζονται  με  την  τροποποίηση  του  υφιστάμενου
νομοθετικού πλαισίου δεν εμπίπτουν στις αρμοδιότητες των υπηρεσιών της ΑΑΔΕ
και εξετάζονται αρμοδίως. 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΔΙΟΙΚΗΤΗ
Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Επικοινωνίας

Γεωργία Τσέτσου
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